
Jei pasišventė jaunystė, kas pasaulyje gali išdrįsti išmėginti jos jėgas? 

 

Jūsų drąsa yra pasaulio ateitis ir pareiga sukurti bei atkurti, kas yra žmogiška, kas yra 

pasaulio grožis, nesugadintas visa griaunančios pažangos šiukšlyno. Juk visa aplinka, visi žydintys 

laukai ir ūkanose paskendę girios yra mūsų visų ir visų kitų gyvybių alsavimas – gyvybių, be kurių ir 

mes negalime išgyventi. Jūsų drąsa pasakyti mūsų kartoms, kur mes suklydome apleisdami ir 

nekreipdami dėmesio į jūsų ateitį, pamiršome tikrą filosofinę atsakomybę apie mūsų tikrus namus, 

mūsų motiną žemyną ir spindulingą padangę, šildančią mūsų jausmus ir meną. Mes užmiršome 

vyturėlio giesmę ir vakarinį lakštingalos čiulbėjimą, pratęstus mūsų dainose ir dūdelių garsuose. Tik 

jūsų drąsa gali visa tai gražinti ir išsaugoti, kaip Prometėjas, nebijant, atimti galią iš aukščiausių 

autoritetų, tapti atsakomingais už mūsų pasaulio ateitį ir pataisyti mūsų kartų neatsakomingas 

klaidas. Karta po kartos nenorėjo suprasti pasaulio, bet jį pakeisti, tik gaila, kad atsirado tiek daug 

priešingų keitėjų ir nesutarimų tarp jų, kad per plauką patys keitėjai būtų save sunaikinę. Norėdami 

save padaryti pasaulio valdovais, jie prarado žmogiškumą. Taip pat svarbu suprasti, kad tik laisvas – 

teisingas, garbingas ir kilnus žmogus yra atsakomingas. Toks žmogus yra filosofas ir jūs, kalbėdami 

apie jūsų ir pasaulio ateitį teisingai, drąsiai, jau esate įvelti į galingiausią žmogišką filosofinę tradiciją, 

kurioje drąsa visuomet pergalėjo baimę pasakyti tiesą. Ir man, keliaujant po pasaulį, vis girdėjosi 

viena tiesa: „Už jūrų marių, už upių vandenėlių, kur šlama ošia girios ir gieda vieversiai“, atvėrusi 

visuotiną ir daugelyje vietų prarastą pasaulio skambesį ir grožį.  Dėkojame, kad jūs drįstate kalbėti 

apie drąsą ir baimę, nes supratus jų esmę jūs suprantate jūsų gyvenimo kliūtis ir jų pergalę. Mano 

gimtinės spindinti ateitis sklinda per jūsų ryžtingus veidus. 

 

Dėdė Algis 

 

 

 

 




